públicas e privadas estabelecidas com o SEBRAE, a EMBRAPA – Campina Grande Prefeituras Municipais, a 
AGROFORA, a Fazenda Tamanduá e as Associações de Produtores Orgânicos, tendo em vista que algumas 
compartilharam as despesas do evento.  

Porquanto, a SDC/MAPA descentralizou apenas R$ 6.602,44 (seis mil e seiscentos e dois reais e 
quarenta e quatro centavos) para realizá-los.  

III Semana dos Alimentos Orgânicos – Evento de âmbito nacional, na Paraíba foi realizado pelo 
SEPDAG, no período de 05 a 11 de novembro de 2007, em parcerias com as Instituições Públicas e 
Privadas, como o objetivo de conscientizar o consumidor da importância da qualidade dos alimentos

[...]

Na ocasião, os técnicos da Fazenda apresentaram os Sistemas de Produção de Orgânico e 
o de Exportação (manga e melão) para o Mercado Comum Europeu.  

Durante os 03 eventos acima mencionados foram atendidas 2.340 pessoas.   
Tomando por base os recursos utilizados durante o exercício de 2007, no valor de R$ 10.849,68 (dez 

mil e oitocentos e quarenta e nove reais e sessenta e oito centavos), em relação a 2.340 pessoas 
beneficiadas, o custo médio de R$ 4,63 (quatro reais e sessenta e três centavos) por pessoa é muito 
satisfatório para os padrões da Administração Pública. Quadro 02.2. 

4.1.1.3.2. AÇÃO:

[...]

agosto de 2007, em parceria com o SEBRAE, a AGROFORA, as Associações das Comunidades de Olho 
D’Água, Cajueiro e a Prefeitura Local, durante o qual foi apresentado o sistema cultivo de hortaliças orgânicas 
para 100 produtores. 

Mesmo que os recursos descentralizados foram insignificantes, ou seja, apenas R$ 538,03 
(quinhentos e trinta e oito reais e três centavos), no entanto os resultados foram satisfatórios, em virtude das 
parcerias estabelecidas, públicas e privadas, e a execução de ações integradas dentro do próprio Serviço. 
Por esse método adotado, a equipe de trabalho do SEPDAG conseguiu cadastrar 284 produtores do

[...]

possibilitem a divulgação dos produtos orgânicos paraibanos. Essa situação se agrava porque o apoio 
proporcionado pelo MAPA nos exercícios de 2006 e 2007 tem sido muito aquém das necessidades de se 
equacionar ou atenuar esses problemas, pois a SDC/MAPA descentralizou para este ano apenas R$ 
11.634,13 (onze mil e seiscentos e trinta e quatro reais e treze centavos). Também o Governo Estadual e os 
Governos Municipais têm se comportado de maneira semelhante.  

Tomando por base os recursos aplicados no valor de R$ 11.387,71 (onze mil e trezentos e oitenta e 
sete mil e setenta e um centavos), em relação a 2.724 pessoas beneficiadas, ao custo médio de R$ 4,18

[...]

Ser humano, e 04. 
Animal. Na oportunidade, os participantes receberam ensinamento sobre as práticas de elaboração de 
medicamentos homeopáticos para o combate à formiga e carrapatos, compostagem e preparados 
biodinâmicos.   

Em 2007, foi aplicado R$ 12.018,91 (doze mil e dezoito reais e noventa e um centavos), com os quais 
assistiram 125 entidades (cooperativas e associações rurais), ao custo médio de R$ 96,15 (noventa e seis 
reais e quinze centavos). Quadro 06.2. 

RESULTADO DAS AÇÕES DO PROGRAMA “GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DO PROGRAMA”

[...]

Cooperativa de Flores de Pilar, para Apoiar o Programa de Flores do Brejo, concluído em 2006. Com a 
mesma Cooperativa foi firmado outro convênio com o mesmo objeto, para ser executado em 2008. Logo, 
essas tímidas ações não alteram em quase nada esse quadro. 

Em 2007, foram aplicados R$ 12.018,91 (doze mil e dezoito reais e noventa e um centavos), na 
assistência a 125 entidades (cooperativas e associações rurais), gerando o custo/benefício de R$ 96,15 
(noventa e seis reais e quinze centavos), índice muito satisfatório para os padrões do Serviço Público. 

Planejamento para 2008 - Como forma de contribuir para o cooperativismo e o associativismo rural, o